[image: image1.emf]
	ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE IRATI

RUA JOÃO BEUX SOBRINHO, Nº 385  –  CENTRO  –  CEP 89.856-000
IRATI – SC.

CNPJ/MF 95.990.230/0001-51

CONTRATO N° 030/2016 DE 01 DE ABRIL DE 2016.

VIGENCIA: 31/12/2016

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 024/2016

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2016

HOMOLOGAÇÃO: 17/03/2016

CONTRATO N° 030/2016

TERMO DE CONTRATO QUE CELEBRAM, DE UM LADO O MUNICIPIO DE IRATI – SC, REPRESENTADO PELO SEU PREFEITO MUNICIPAL SR. ANTONIO GRANDO, E DE OUTRO LADO A EMPRESA BIG ARTES LTDA – ME PARA FIM QUE NELE SE DECLARA.

O MUNICIPIO DE IRATI – SC,  inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda CNPJ(MF) nº 95.990.230/0001-51, neste ato representado pelo Prefeito o Sr. Antonio Grando e a Empresa BIG ARTES LTDA – ME, inscrito no CNPJ/MF N° 11.895.980/0001-54, com endereço na Linha Kennedy, interior, CEP 89.850-000, Município de Quilombo, Estado de Santa Catarina, neste ato representado pelo seu proprietário Sr. Marcos de Medeiros, CPF N° 021.273.899-21, RG N° 3.720.675, denominadas de ora em diante CONTRATANTE e CONTRATADA, respectivamente, tem entre si ajustado e acordado o  presente termo de contrato, que se regerá pelas cláusulas e condições abaixo estabelecidas com base no PROCESSO Nº 024/2016, PREGÃO PRESENCIAL 014/2016,  fundamentado na Lei nº 8.666/93, adjudicado em 17/03/2016 e homologado em 17/03/2016, com alterações na Lei nº   8.883/94 e Lei nº 9.648/98.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS PARA MINISTRAR CURSO DE CORAL (INFANTIL, INFANTO-JUVENIL, ADULTO E TERCEIRA IDADE; TEORIA MUSICAL E SOLFEJO, TECNICA VOCAL; VIOLÃO (CLASSICO E POPULAR:; TECLADO (PIANO E ORGÃO ELETRONICO); ACORDEON; VIOLONCELO; VIOLINO; VIOLA; BATARIA/PERCUSSÃO; BAIXO; GUITARRA; FLAUTA DOCE; SAX; TROMPETE; TROMBONE E CLARINETAS, COM CARGA HORARIA DE 10 HORAS SEMANAIS, TOTALIZANDO 40 HORAS MENSAIS.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PAGAMENTO:

O pagamento dos produtos a que se refere o presente instrumento contratual, será efetuado,  obedecendo aos valores apresentados nos termos do Processo Licitatório que é parte integrante deste contrato, no prazo de 20 dias a contar da emissão da Nota Fiscal devidamente aceita pela CONTRATANTE.
CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS:

As despesas decorrentes da execução deste instrumento contratual correrão a conta das seguintes dotações orçamentárias:
Secretaria de Educação, Cultura e Esportes
Projeto Atividade 2.019 – Manutenção das Atividades Culturais

3.3.90 – Aplicações Diretas.......................................................... R$ 16.200,00
CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO:

 O prazo de vigência do presente contrato será a partir de 01/04/2016 até 31/12/2016, podendo ser prorrogado por iguais períodos até atingir o prazo máximo de 48 meses.
CLÁUSULA QUINTA – DA LEGISLAÇÃO PERTINENTE:

O presente Contrato reger-se-à pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações introduzidas pelas Leis nºs 8.883/94 e Lei nº 9.648/98.

CLÁUSULA SEXTA – DA RESCISÃO:

Este Contrato poderá ser rescindido independentemente de interpelação judicial ou extra judicial, a critério da parte não inadimplente, no caso de ocorrer  o descumprimento pela outra parte de qualquer condição estipulada, sem que caiba a esta, o direito de indenização de qualquer espécie, ou ainda na espécie de transferência de contrato a terceiros no todo ou em  partes, sem previa autorização da CONTRATADA.

CLAUSULA SETIMA – EQUILIBRIO ECONOMICO FIANCNEIRO

O equilíbrio econômico e financeiro poderá ocorrer desde que o contratado comprovar, mediante apresentação de documentos hábeis que houve evento inesperado, que repercutiu em seus custos de modo que lhe torne impossível manter o acordo inicial.

SUBCLÁUSULA SÉTIMA. A repactuação deverá ser formalmente solicitada pela CONTRATADA, com a apresentação da planilha com demonstração analítica da variação dos componentes dos custos do contrato para subsidiar a prévia análise e deliberação por parte da CONTRATANTE
CLÁUSULA OITAVA –  DA PRORROGAÇÃO:

Este instrumento poderá ser prorrogado, mediante termo aditivo e conveniência das partes, observando sempre a legislação federal de nº 8666/93, podendo neste caso haver reajuste do preço proposto pelo IGPM/FGV.

CLÁUSULA NONA – DA PUBLICAÇÃO:

A publicação resumida do instrumento de contrato ou de seus aditamentos na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pela Administração até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura.

CLÁUSULA DECIMA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

O presente instrumento obriga as partes e aos sucessores, quando for o caso, que respondam pelo seu integral comprimento.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO FORO

As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Quilombo, Estado de Santa Catarina, como competente para dirimir todas e quaisquer dúvidas resultante do presente instrumento contratual, renunciando expressamente, a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim justas e contratadas, assinam o presente instrumento em 02(duas) vias, de igual teor, forma e data, para que surtam efeitos legais pertinentes, com as testemunhas presenciais abaixo.

Irati SC, 01 de abril de 2016.

___________________________

ANTONIO GRANDO

Prefeito Municipal

   ____________________________

BIG ARTES LTDA - ME

Marcos de Medeiros
CONTRATADA

	TESTEMUNHAS:
	CLEZIO COMONELO
CPF: 083.218.229.08
	ANELISE MORETTI

CPF: 920.100.249-15

	Estado de Santa Catarina

	MUNICÍPIO DE IRATI

	EXTRATO DE CONTRATO

	Contrato Nº:
	030/2016

	Contratado:
	BIG ARTES LTDA – ME, inscrito no CNPJ/MF N° 11.895.980/0001-54, com endereço na Linha Kennedy, interior, CEP 89.850-000, Município de Quilombo, Estado de Santa Catarina

	Objeto:
	Prestação de serviços de ministração de curso de musica.

	Vigência do Contrato:
	INÍCIO: 01/04/2016           -                 TÉRMINO: 31/12/2016

	Recursos:
	Manutenção da Secretaria de Administração

                 33.90 – Aplicações Diretas.............. R$ 16.200,00

	Assinaturas: Antonio Grando, pelo Município e Marcos Medeiros
  pela Contratada.

	IRATI, 01 DE ABRIL DE 2016.

	ANTONIO GRANDO

	Prefeito Municipal

[image: image2.png]

_1522072491.doc
[image: image1.png]